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EMPRESA PÚBLICA MUNICIPAL DE TELECOMUNICACIONES, 
AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO DE 

CUENCA ETAPA EP 
 
 

LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL 
LPI No: LICO-PTARG-001-2023 

 
 

“CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN MARCHA DE LA PLANTA DE 
TRATAMIENTO 

DE AGUAS RESIDUALES GUANGARCUCHO 
PTAR-G” 

 
 

CIRCULAR ACLARATORIA No. 9 
 
 
La Comisión Técnica, en sesión de 04 de marzo de 2024, resolvió dar respuesta a las 
solicitudes de aclaración presentadas hasta esta fecha. Las respuestas que siguen 
deberán ser consideradas por los interesados para efectos de elaboración y 
presentación de las ofertas: 
 
 
Consulta 1.-  “ME REFIERO A LA LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL NO. LPI-
LICO-PTARG-001-2023 RELATIVA A CONSTRUCCION Y PUESTA EN MARCHA DE 
LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES GUANGARCUCHO PTAR-
G, MANIFESTAMOS A USTED NUESTRO LO SIGUIENTE: 
 
ANALIZANDO LAS CARACTERÍSTICAS Y MAGNITUD DEL EQUIPAMIENTO PARA 
LA PTAR, ASÍ COMO SU TECNOLOGÍA, SE NECESITA UNA MAYOR 
INVESTIGACIÓN DE MERCADO PARA LOGRAR UNA MEJOR COTIZACIÓN DEL 
EQUIPAMIENTO, EN MUCHOS CASOS HAY QUE SOLICITARLOS AL EXTRANJERO 
CAUSANDO ESTO DEMORA POR PARTE DEL PROVEEDOR. 
 
ADICIONALMENTE DEBIDO A LAS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DEL 
PROYECTO HEMOS TENIDO QUE CONSORCIARNOS CON OTRAS EMPRESAS EN 
LAS QUE LAS CONDICIONES PROPIAS DE LAS COMPAÑÍAS IMPLICAN QUE 
NECESITEN TIEMPO EN SUS ÁREAS LEGALES CAUSANDO DEMORA EN LOS 
TIEMPOS. 
 
ES POR ESO QUE CON LA FINALIDAD DE OBTENER MAYOR COMPETITIVIDAD Y 
UN MAYOR NUMERO DE POSTORES, SOLICITAMOS A USTED AMABLEMENTE 
NOS CONCEDA LA AMPLIACIÓN DE PLAZO DE AL MENOS CUARENTA Y CINCO 
DÍAS PARA LA PRESENTACIÓN DE LA OFERTA. 
 
AGRADECIENDO LA ATENCIÓN AL PRESENTE, QUEDO DE USTED ESPERANDO 
SU RESPUESTA.” 
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Respuesta.- Conforme se establece en la IAL 22.1 de la Sección II. Datos de Licitación 
de los DDL, de la Circular Aclaratoria No. 8, la fecha de entrega de la oferta es el 02 de 
abril de 2024 hasta las 11:00 (hora de Ecuador). 
 
 
Consulta 2.- Solicitamos muy amablemente considerar la ampliación de plazo para 
presentar las ofertas debido a la complejidad de la oferta; con la finalidad de tener el 
tiempo suficiente para presentar ofertas que cumplan con todos los requisitos indicados.  
 
Respuesta.- Conforme se establece en la IAL 22.1 de la Sección II. Datos de Licitación 
de los DDL, de la Circular Aclaratoria No. 8, la fecha de entrega de la oferta es el 02 de 
abril de 2024 hasta las 11:00 (hora de Ecuador). 
 
 
Consulta 3.- “En referencia a la licitación pública internacional No. LPI-LICO-PTARG-
001-2023, relativa a la construcción y puesta en marcha de la planta de tratamiento de 
aguas residuales Guangarcucho PTAR-G, me permito dirigirme a usted, manifestando 
lo siguiente: 
 
Analizando las características y magnitud del equipamiento para la PTAR, así como su 
tecnología, hemos podido observar que se requiere una mayor investigación de 
mercado para lograr una mejor cotización de equipamiento, en muchos casos hay que 
solicitarlos al extranjero lo que causa demora por parte del proveedor. 
 
Adicional, debido a las características técnicas del proyecto hemos visto la necesidad 
de consorciarnos con otras empresas y por las propias condiciones que ello implica 
dentro del marco legal nos ha causado demora en los tiempos. 
 
Por esta razón y con la finalidad de obtener mayor competitividad y un mayor número 
de licitadores, solicitamos a usted amablemente nos conceda la ampliación de plazo de 
al menos 30 días para la presentación de la oferta. 
 
Agradeciendo de antemano la atención prestada, me suscribo esperando una pronta 
respuesta.” 
 
Respuesta.- Conforme se establece en la IAL 22.1 de la Sección II. Datos de Licitación 
de los DDL, de la Circular Aclaratoria No. 8, la fecha de entrega de la oferta es el 02 de 
abril de 2024 hasta las 11:00 (hora de Ecuador). 
 
 
Consulta 4.- “Por medio de la presente, manifestamos que dados los hechos de 
conocimiento público, no solo en su país Ecuador sino a nivel mundial por la declaratoria 
de ESTADO DE CONFLICTO ARMADO INTERNO, nuestro personal que se destinaba 
a viajar a la ciudad de Cuenca vía aeropuerto de Guayaquil no lo pudo realizar por las 
situaciones de riesgo existentes, razón por la cual en el cronograma de trabajo de 
preparación de la oferta hemos sufrido prácticamente un retraso de todo el mes de 
enero, motivo por el cual solicitamos una ampliación en la fecha de entrega de las ofertas 
por 30 días.” 
 
Respuesta.- Conforme se establece en la IAL 22.1 de la Sección II. Datos de Licitación 
de los DDL, de la Circular Aclaratoria No. 8, la fecha de entrega de la oferta es el 02 de 
abril de 2024 hasta las 11:00 (hora de Ecuador). 
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Consulta 5.- Por este medio me refiero al correo electrónico enviado el día Domingo 18 
de Febrero de 2024 donde se solicita la actualización de datos de calidad del agua para 
la PTAR Guangarcucho. Por experiencia sabemos que dicha actualización requiere 
hacer pruebas del agua en cuestión por lo que solicitamos junto con la actualización, la 
ampliación de la presentación de las ofertas para poder utilizar la información 
actualizada. 
 
Respuesta.- Conforme se establece en la IAL 22.1 de la Sección II. Datos de Licitación 
de los DDL, de la Circular Aclaratoria No. 8, la fecha de entrega de la oferta es el 02 de 
abril de 2024 hasta las 11:00 (hora de Ecuador). 
 
 
Consulta 6.- En relación a la licitación por mejor valor No. LPI-LICO-PTARG-001-2023 
referente a la obra: “CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN MARCHA DE LA PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES GUANGARCUCHO (PTAR-G) EN 
CUENCA, PROVINCIA DE AZUAY, REPÚBLICA DEL ECUADOR”, solicitamos de la 
manera más atenta una prorroga a la fecha de entrega de por lo menos tres semanas, 
lo anterior a que las cotizaciones de los equipos se están demorando de más y poder 
presentar una oferta competitiva. 
 
Respuesta.- Conforme se establece en la IAL 22.1 de la Sección II. Datos de Licitación 
de los DDL, de la Circular Aclaratoria No. 8, la fecha de entrega de la oferta es el 02 de 
abril de 2024 hasta las 11:00 (hora de Ecuador). 
 
 
Consulta 7.-  Para poder presentar una oferta competitiva, y considerando los temas 
sociales que ha vivido el Ecuador en los últimos meses, lo cual no ha permitido hacer 
una evaluación a profundidad de proveedores locales especialmente áridos (minas y 
canteras), se solicita que se amplie el plazo para la presentación de las ofertas. 
 
Respuesta.- Conforme se establece en la IAL 22.1 de la Sección II. Datos de Licitación 
de los DDL, de la Circular Aclaratoria No. 8, la fecha de entrega de la oferta es el 02 de 
abril de 2024 hasta las 11:00 (hora de Ecuador). 
 
 
Atentamente, 
 
 
 
 

COMISIÓN TÉCNICA 
LPI No: LICO-PTARG-001-2023 

 


